Geldvermdégen und Verbindlichkeiten (unkonsolidiert)

Bestande in Mrd €

Geldvermogen

Bargeld und Einlagen
Bargeld und Sichteinlagen
Termineinlagen
Spareinlagen und Sparbriefe
Schuldverschreibungen
inlandischer Kapitalgesellschaften
des Staates
des Auslands
Aktien und sonstige Anteilsrechte
bdrsennotierte Aktien inlandischer Kapitalgesellschaften
borsennotierte Aktien des Auslands
nicht-borsennotierte Aktien und Sonstige Anteilsrechte
Anteile an Investmentfonds

Versicherungs-, Alterssicherungs- und Standardgarantie-Systeme

Anspriiche aus Riickstellungen bei Nichtlebensversicherungen und
Riickstellungen fiir Forderungen im Rahmen standardisierter Garantien
Anspriiche aus Riickstellungen bei Lebensversicherungen

Anspriiche gegentliber Alterssicherungssystemen n

Fi ivate und beiter
Kredite
an inlédndische Kapitalgesellschaften
an den Staat und das Ausland
Sonstige Forderungen 2
Insgesamt

Verbindlichkeiten

Kredite
von inlandischen Monetéren Finanzinstituten
von anderen inlandischen Kapitalgesellschaften
vom Staat und dem Ausland
Schuldverschreibungen
gehalten von inlandischen Kapitalgesellschaften
gehalten von privaten Haushalten
gehalten vom Staat und dem Ausland
Aktien und sonstige Anteilsrechte
darunter
bérsennotierte Aktien gehalten von inléndischen Kapitalgesellschaften
bérsennotierte Aktien gehalten von privaten Haushalten
bérsennotierte Aktien gehalten vom Staat und dem Ausland

Versicher

Fil ivate und Mitarbeiter
Sonstige Verbindlichkeiten
Insgesamt
Nettogeldvermogen *

Verschuldungsquote ¥

2016

4Vj.

2.208,9
1.362,5
2487
597,7

1274

5,0
41,8
590,0
200,8
86,8
302,5
517,8

2.104,4

339,9

947,8

816,7

32,6

5.581,1

1.654,6
1.558,3

96,3

0,0

1.670,1
3.911,1

53,1

1.V,

2.221,9
1.379,4
2479
594,7
126,7
81,5
4,6
40,6
614,8
213,0
93,1
308,7
540,9

21284

342,7

961,2
824,4

0,0

32,8

5.665,5

1.662,5
1.565,4
97,1

0,0

0,0
16,5
1.679,0
3.986,5

52,9

2017

2Vj.

2.252,1
1.414,9
2456
591,7
1254
81,9
43
39,3
611,2
2111
92,7
307,4
547,2

2.146,4

345,6

972,0
828,7

0,0

33,2

57154

1.680,5
1.582,3
98,2

0,0

16,2
1.696,6
4.018,8

53,1

Private Haushalte

3Vj.

2.270,1
1.438,0
2431
589,1

1236

41
38,5
632,5
2237
96,5
3122
560,7

2.161,3

3484

977,1

835,8

333

5.781,5

1.699,0
1.599,2

99,8

0,0
16,4
1.715,4
4.066,1

53,1

4Vj.

2.311,3
1.479,3
2454
586,5
120,5
78,6
3.9
379
642,1
2264
101,0
3147
576,2

2177,3

351,3

979,8
846,2

0,0

335

5.860,8

1.711,9
1.610,0
101,9

0,0

0,0
15,6
1.727,5
4.133,2

52,9

2018

1.V,

626,1
2173

97,7
311,0
5721

2.199,4

354,2

995,3

849,9

33,9

5.875,1

1.722,6
1.620,9

101,7

Anlage

Nichtfir lle Ki g f
2016 2017

4Vj. 1.V, 2Vj. 3Vj. 4Vj.
5149 5172 5255 5328 5562
4133 4057 4265 4245 4401
88,9 99,0 86,5 954 1031
12,8 12,6 125 12,8 13,0
448 439 428 419 388
16,4 16,9 16,8 16,4 15,6
44 34 33 3,0 25
24,0 236 22,7 226 20,7
17599 1.8407 18313 18587 1.8937
2923 3041 3041 3227 3322
49,2 533 614 52,7 535
14184 14833 14658 14833  1.508,0
1599 1608 1582 1614 1701
50,2 50,5 50,8 51,1 514
50,2 50,5 50,8 51,1 514
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
00 00 00 00 00
60,1 55,7 52,1 516 516
5230 5484 5503 5513 5562
3243 3333 3332 3317 3421
1987 2151 2174 2195 2140
9603 1.0445 9931 10426 10320
40731 42616 42040 42913 43500
14792 15276 15352 1551,3 1.5719
7488 7617 7655 7753 7812
3251 3327 3356 3369 3457
4054 4332 4341 4391 4450
1838 1897 1881 2102 2106
56,4 59,7 60,5 65,2 68,3
15,7 15,0 14,8 14,8 14,4
11,7 149 1127 1303 1278
27734 28950 29164 30014 3.054,5
4409 4598 4643 4893 5056
1787 1897 1868 1974 1992
8481 9124 9258  957,1  977,0
2505 2604 2613 2622 2631
38,2 354 32,7 313 26,9
10431 10762 10221 10502 1.047.4
5777,2 59843 59557 6.1067 6.174,4
.70, 17226 17517 -1.8154 -1.824,4
61,1 62,3 62,1 62,6 62,7

1 Anspriiche aus Altersvorsorgeeinrichtungen, von Altersvorsorgeeinrichtungen an die Trager von Altersvorsorgeeinrichtungen und Anspriiche auf andere Leistungen als Alterssicherungsleistungen.
2 Einschl. verzinslich angesammelte Uberschussanteile der privaten Haushalte bei Versicherungsgesellschaften. 3 Geldvermégen abziiglich Verbindlichkeiten. 4 Bei privaten Haushalten definiert als Anteil der

Verbindlichkeiten insgesamt am annualisierten BIP; bei nichtfinanziellen Kapitalgesellschaften definiert als Summe der Schuldverschreibungen, Kredite und Pensionsriickstellungen am annualisierten BIP.

Quelle: Deutsche Bundesbank

2018

1.V,

1.881,6
3494
53,1
1.479,2
170,9

51,6

1.607,3
802,8
351,5
453,0
1854

65,2
14,4
105,8

2.949,1

505,9
1911
930,3
264,0
26,7
1.076,5
6.108,9
-1.742,7

62,5



